Facto hoc testamento II idus aprilis, anno XVIIII regnante 
Aenrico, rege.

Sig+num Adalaiz. Testes Bonfil Gischafred et Sunier Lantolf 
et Anafred Seniofred.

Oliva, sacer et monachus, scripsit.3

1. Potser acemila.  2. Els dos darrers mots escrits al marge d’aquesta còpia, 
segurament per un oblit del transcriptor.  3. Al final de la transcripció del pare Pasqual: 
Original. Sens número. Té una estrella per señal. 
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1050, agost, 20

Venda comtal. El comte Bernat ven a Hug unes propietats situades 
a Vilamarí, llevat dels masos de “Rodalet” i de “Batrusques”, 
i també un mas situat a “Barrals”, amb el seu alou, i amb 
l’església de Sant Andreu.

 [A]. Original perdut. 
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 64 (fol. 32v). Còpia força abreujada. Ex A.
 C. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 76 (fol. 38v). Ex A.

In Dei nomine. Ego Bernardus, gracia Dei comite, tibi au-
tem Ugo vindo aliquid de meo alode quem abeo in Villa Meredi, 
totum ab integrum, exceptus ipso manso de Rodalet et ipso de 
Batrusches, et vindo tibi alio maso qui est in Barrals, cum ipso 
alode qui ad ipsum mansum pertinet, et ipsa aecclesiam Sancti 
Andree, qui sedit in iam dicto alode. Et advenit mihi iam dictus 
alodis de genitori meo. Et est ipso alode in comitatum Bergitano, 
in apendicio de Aviza, in loco ubi nuncupant Villa Meredi vel in 
suas agacencias, etc. 

Facta carta XIII kalendas septembris, anno XX regnante rege 
Heianricco.

Bernardus, gracia Dei comes, qui ista carta, etc. Sig+num 
Ugo Dalmaz. Sig+num Echard. Sig+num Petro Blidger. Sig+num 
Raimundo Archimbal.

Miro, sacer, qui ista carta scripsit.1

1. Al final de la transcripció, el pare Pasqual hi ha afegit: És original. Signat de 
número CXCIX.
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1051, abril, 17

Donació al monestir. Adelaida lliura al monestir de Santa Maria de 
Serrateix un alou situat al comtat d’Urgell, a la vall de Lord, 
a Correà, a la “Vila dels Francs”. S’estableix que ho tingui 
la seva filla Guisla mentre visqui, a canvi de donar la tasca. 
S’esmenten les afrontacions. 

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12,5 × 32,5 cm). 
Pergamí en bon estat, tot i tenir algun forat petit. Escriptura carolina feta 
amb cura. Al verso: “De las terras de Montmajor [...] y són del dispenser 
de Serratex.”
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In nomine Domini. Ego Adaleiz, femina, donator sum ad 
domum Sancte Marie cenobii Serratexi. Per hanc scripturam 
donacionis mee dono ad predictum cenobium alodem meum pro-
prium, id sunt, casas, casalibus, ortis, ortalibus, terris et vineis, 
cultum vel eremum, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum, 
vieductis vel reductis, petris, arboribus cuiusque generis, omnia 
quod dici vel nominari possunt, cum exiis vel regressiis earum 
et cum omnibus edificiis earum, qui mihi advenit de parentorum 
vel de conparacione sive per qualescumque voces. Et est hec om-
nia in comitatum Orgilitanense, infra fines de Vall Lordense, i[n] 
Currizano, in suas aiacencias vel a vila de Franchos. Abet autem 
affrontaciones hec omnia superius nominata, de una parte in Mon-
te Maiore et de I[I] in collo Ulcina, et de IIIª in Tolosa, de IIIIª 
in Sancta Cruce. Quantum inter istas affrontaciones includunt et 
ambiunt sic dono ego predicta Adaleiz, filia qui fui de Bellesema, 
ad predictum cenobium Sancte Marie totum ab integrum, in tale 
videlicet conventum ut Guislla, filia mea, teneat in vita sua, et per 
singulos annos fideliter et iuste donet ipsa tascha ad predictum 
zenobium, et post suum obitum, solide et libere remaneat Sancte 
Marie vel ibidem Deo servientibus ad eorum proprium. Si quis 
contra hanc istam kartam donacionis venerit ad inrumpendum vel 
inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare sed conponat in duplo, 
cum omne suam inmelioracionem. Et in antea ista donacio firmis 
et stabilis permaneat omnique tempore et non sit disrupta.

Facta ista karta donacionis XV kalendas mai, anno XX regni 
Henrici regis.

Sig+num Adaleiz, qui ista karta donacionis rogavi scribere et 
manibus meis firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Guilelm 
Mir. Sig+num Oliba. Sig+num Petrus.

Raimundus, sacer, qui hanc ista karta rogitus scripsi et ss. 
die et anno quo supra.
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1051

Donació al monestir. Donació de Mir Sal·la al monestir de Santa 
Maria de Serrateix.

 [A]. Original perdut.
 a.* Esment: VILLANUEVA, vol. VIII, pàgs. 138-139.
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“En el año XXI del rey Enrique, 1051 de Cristo, hay una 
escritura en que Miro Sanllani da un alodio al monasterio, prop-
ter misericordiam quam fecit Deus et Sancta Maria; quia veni ad 
exitum mortis, tantum quod habuissent iam facta ipsa fossa in 
ipso loco Sancte Marie et ipsum celum1 sive omnia vestimenta 
iam facta, unde induissent mihi ipsi mei homines, et Deus et sua 
mater fecerunt mihi misericordiam. Acaso este Miro Sanla es el 
mismo que algunos años después emprendió la reedificación de 
esta iglesia, en acción de gracias del beneficio recibido.”

1. Potser més aviat velum.

99

1052, juny, 19

Donació testamentària a la sagristia. Berenguer, bisbe de Girona 
i comte de Berga, el vescomte Dalmau, Hug Bernat, Ramon 
Renard, Bernat Ricolf, Ecard Ramon i l’abat Mir, marmessors del 
difunt Bernat Guifré, comte de Berga, donen, tal com estableix 
el testament, al monestir de Santa Maria de Serrateix, concre-
tament a la sagristia, uns alous situats al comtat de Berga, al 
terme de Vallcebre, al lloc de Rialb (o Riaub), un mas habitat 
per Fels. També donen un altre mas, situat a Casserres, habitat 
per Sunyer Oleguer. Finalment, lliuren al cenobi el domenge 
situat en aquest comtat de Berga, al lloc de Vallmanya, amb 
totes les seves pertinences.

 A. Arxiu Parroquial de Sant Miquel i Sant Vicenç de Cardona (APSMV), Fons 
de Sant Vicenç, ACC, núm. 1652. Original (15 × 51 cm).

 B. BC, PASQUAL, vol. IV, 199b-200b (fols. 149v-150r).

 a. * A. GALERA, Diplomatari de la vila..., doc. 37, pàgs. 113-114.

In nomine Domini. Ego Berengarius, episcopus, et Dalmacius, 
vicecomes, et Ugo Bernardi et Reimundus Reinardi et Bernardus 
Riculfi et Echardus Reimundi et Miro, abba, donatores sumus 
pariter cenobio Sancte Marie de Seratex. Certum quidem condam 
Bernardi Guifredi, comes Bergitanensis, moriens instituit nos ma-
numissores et distributores suarum rerum post suam mortem per 
scripturam testamenti sue voluntatis extreme suscriptam propria 
manu, in qua precepit nobis ut scriptura donacione faceramus 
dicto cenobio de quibusdam suis alodiis que sunt in comitatu 
Bergitano, intra termino de Balzebre, in loco qui vocatur Rialb. 
Propterea nos predicti donatores, per hanc scripturam donacionis 
nostre, donamus ad luminaria vel sagristia predicto cenobio man-
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sum, ubi abitat Fels, cum omnibus suis pertinenciis et serviciis, 
terris et vineis, silvis, garicis, pratis, pascuis, molendinis, aquis, 
fontibus, arboribus diversi generis, culto et ermo, cum introitum 
et exitum eorum. Et in Castro Seres donamus unum mansum 
predicto cenobio, ubi abitat Suniarius Olegarii, cum omnibus suis 
pertinenciis, terris et vineis, pratis, pascuis, silvis, garicis, culto et 
ermo, molendinis, cum suis aquis, et arboribus diversi generis, cum 
introitum et exitum predictarum rerum, et cum serviciis huius man-
si. Preterea nos predicti donatores donamus predicto cenobio illa 
dominicatura quam predictus Bernardus comes abebat in predicto 
comitatu, in Valde1 Magna, cum omnibus suis pertinenciis, terris et 
vineis, mansis, hedificiis, pratis, pascuis, silvis, gariciis, molendinis 
cum suis aquis et instrumentis, aquis fontibus, cum introitu et exitu 
eorum, et cum omnibus que pertinet ad predicta dominicatura et 
cum omnibus serviciis, sicut concluduntur et continentur predicta 
omnia cum omnibus suis pertinenciis, inter quatuor suas affronta-
ciones, orientalem et meridianam et occidentalem et circialem, et 
terminos suos omnes. Nos predicti donatores sic donamus ea omnia 
predicto cenobio per votivum et potenciale preceptum predicti Ber-
nardi comitis, ut ab odierno die et tempore firma et quieta maneat 
predicta omnia in iure Sancte Marie predicti cenobii et luminaria 
sancta inrevocabili modo legis eterne, in tali videlicet racione, ut non 
sit licitum ulli abbati predicti cenobii iam dicta alodia vendere vel 
donare, quod si fecerit, potestas que tenuerit predictum comitatum 
abeat licitum apreendere predicta alodia ad suum proprium. Quod 
si nos predicti donatores venerimus contra hoc donum, sicut sacri-
legi in quadruplum predicta omnia componamus predicto cenobio, 
cum predictorum melioracione, et postea sexcentos solidos argenti 
examinati predicto cenobio componamus. Et postea firmis maneat 
donacio omni tempore. Quod si alius homo utriusque sexus venerit 
contra hoc donum, similiter componat predicta omnia.